

Số: /KH-SNN

Lạng Sơn, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, năm 2025

Thực hiện Công văn số 1249/SLĐTBOXH-BTXHTE, ngày 25/6/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch năm 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM, KHẢ NĂNG THỰC HIỆN 9 THÁNG VÀ ƯỚC THỰC HIỆN CẢ NĂM 2024

I. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 01/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Sở Nông nghiệp và PTNT được giao chủ trì thực hiện Tiểu dự án 1- Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Dự án 3; Sở đã ban hành Kế hoạch số 101/KH-SNN, ngày 14/7/2023 Kế hoạch năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 32/KH-SNN ngày 02/02/2024 Kế hoạch Kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024; Kế hoạch số 55/KH-SNN, ngày 22/3/2024 Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 - Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình, Dự án 7 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024.

Để triển khai thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững thuộc lĩnh vực ngành, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành các văn bản: số 414/SNN-PTNT, ngày 5/3/2024 về triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024; số 1387/SNN-PTNT ngày 14/6/2024 về việc đề nghị tăng cường tổ chức thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024.

Để hướng dẫn thống nhất về nội dung hỗ trợ và quy trình thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 3 đảm bảo theo quy định tại Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh ban hành Quy định một số nội dung hỗ trợ, trình tự, thủ tục, mẫu hồ sơ, tiêu chí lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất

thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, là cơ sở cho UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện, Sở đã ban hành Hướng dẫn số 02/HD-SNN ngày 11/01/2024 hướng dẫn thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

II. Kết quả phân bổ, sử dụng nguồn lực thực hiện Chương trình

1. Tiểu dự án 1- Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Dự án 3

- Năm 2024, tổng kinh phí thực hiện của UBND các huyện, thành phố là: 22.228 triệu đồng, trong đó:

+ Ngân sách trung ương 21.962 triệu đồng (tại Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024).

+ Ngân sách địa phương là 266 triệu đồng.

- 6 tháng đầu năm: Chưa giải ngân, ước thực hiện đến 31/12/2024 giải ngân đạt 100%.

2. Dự án 7 - Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình

2.1. Tiểu dự án 1 - Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình

- Kinh phí phân bổ cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 7 (tại Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024) là: 155 triệu đồng, trong đó:

+ Ngân sách Trung ương là: 150 triệu đồng.

+ Ngân sách tỉnh là: 5 triệu đồng.

- Kết quả giải ngân là: 154,8 triệu đồng, đạt 99,8% kế hoạch.

2.2. Tiểu dự án 2 - Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình

- Kinh phí phân bổ cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 7 (tại Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024) là: 21 triệu đồng, trong đó:

+ Ngân sách Trung ương 20 triệu đồng.

+ Ngân sách tỉnh 1 triệu đồng.

- 6 tháng đầu năm: Chưa giải ngân, ước thực hiện đến 31/12/2024 giải ngân đạt 100%.

(Chi tiết theo Biểu gửi kèm theo).

III. Kết quả thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình

1. Tiểu dự án 1- Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Dự án 3

Bằng nguồn vốn hỗ trợ, đối với Tiểu dự án 1, Dự án 3 UBND các huyện, thành phố dự kiến triển khai thực hiện 67 dự án hỗ trợ (01 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, 66 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng). Nội dung hỗ trợ chủ yếu là: Giống cây trồng, vật nuôi, phân bón. UBND các huyện, thành phố đã chỉ đạo các xã phổ biến, tuyên truyền đến đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ dân tộc thiểu số, phụ nữ thuộc hộ nghèo... để đăng ký thực hiện dự án, lập danh sách các hộ tham gia; triển khai xây dựng dự án, phương án hỗ trợ sản xuất. Hiện nay, huyện Đình Lập, Bình Gia đã phê duyệt 04 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng hỗ trợ bò giống sinh sản, chăn nuôi lợn thịt; UBND các huyện còn lại đang triển khai thực hiện, UBND các xã đang hoàn thiện hồ sơ dự án, trình thẩm định phê duyệt dự án và triển khai thực hiện theo quy định.

2. Dự án 7 - Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình

2.1. Tiểu dự án 1 - Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình

Thực hiện nguồn vốn được giao, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch số 55/KH-SNN, ngày 22/3/2024 Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 - Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình, Dự án 7 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024, kết quả đã thực hiện như sau:

- Tổ chức 01 Hội nghị tập huấn tổ chức triển khai thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 3 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024, với sự tham dự của 33 học viên là đại diện Lãnh đạo, chuyên viên phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện, Phòng Kinh tế thành phố và viên chức của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp các huyện, thành phố. Qua tập huấn các học viên cơ bản nắm được các nội dung chủ yếu của các văn bản quy định liên quan về các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững như: Các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ Nông nghiệp và PTNT; các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, ... nắm bắt được quy trình thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp - Dự án 3 theo Hướng dẫn số 02/HD-SNN, ngày 11/01/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; từ đó áp dụng vào thực tế triển khai tại địa phương.

- Tổ chức 01 Đoàn đi học tập, trao đổi kinh nghiệm về tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp đối với Tiểu dự án 1, Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và thăm thực tế một số dự án, mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững cho 15 người tại tỉnh Lâm Đồng và Đắk Nông, gồm: Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

và các phòng chuyên môn thuộc Sở (Tổ chức cán bộ; Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng Sở; Chi cục Phát triển nông thôn); Đại diện các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội; Đại diện các Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 06 huyện: Bình Gia, Văn Quan, Đình Lập, Bắc Sơn, Văn Lãng, Tràng Định.

2.2. Tiểu dự án 2 - Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 01/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã xây dựng Kế hoạch số 32/KH-SNN ngày 02/02/2024 Kế hoạch Kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024. Đã thực hiện 04 cuộc kiểm tra tại huyện Văn Lãng, Văn Quan, Bình Gia, Lộc Bình. Qua kiểm tra cho thấy các huyện đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện và các văn bản tổ chức triển khai, đơn đốc thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất; hiện UBND các xã đang triển khai xây dựng dự án, hoàn thiện hồ sơ dự án trình UBND huyện thẩm định, phê duyệt theo quy định.

V. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

Triển khai các văn bản của Trung ương, của tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tích cực, chủ động ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình và các chính sách về giảm nghèo theo quy định; hướng dẫn thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững bảo đảm có sự thống nhất.

UBND các huyện, thành phố đã xây dựng và ban hành các văn bản tổ chức triển khai Chương trình, kịp thời phân bổ vốn thực hiện các dự án cho các xã sau khi có quyết định phân bổ vốn của UBND tỉnh và chỉ đạo các xã triển khai thực hiện theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên theo quy định.

Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ giảm nghèo được chú trọng, nhận thức của hệ thống chính trị, người dân trên địa bàn về giảm nghèo được nâng cao tạo sự đồng thuận, ủng hộ của người dân, khuyến khích, động viên người dân nỗ lực vươn lên thoát nghèo. Công tác tuyên truyền được UBND các huyện, thành phố quan tâm triển khai thực hiện, thông qua các hội nghị tập huấn, triển khai công tác, các cuộc họp thôn về các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, người dân đã hiểu, biết về đối tượng được tham gia dự án, các nội dung hỗ trợ và đăng ký tham gia vào các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất. Do đó, các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất đã có sự tham gia của các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, ... đúng theo quy định về đối tượng tham gia của Tiểu dự án 1, Dự án 3.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Triển khai thực hiện các dự án thuộc Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp, Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững còn chậm, do các chủ đầu tư là UBND các xã còn gặp nhiều khó khăn trong quá trình lựa chọn nội dung hỗ trợ, phương án hỗ trợ, đối ứng thực hiện dự án, rà soát các đối tượng tránh trùng lặp, ảnh hưởng đến quá trình triển khai thực hiện, dẫn đến các dự án chậm tiến độ, hiện nay các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất vẫn đang trong quá trình hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định, phê duyệt.

Một số hộ dân thuộc đối tượng hộ nghèo, cận nghèo vẫn còn tư tưởng trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà nước, chưa chủ động nỗ lực trong phát triển sản xuất để vươn lên thoát nghèo. Các đối tượng thụ hưởng của chương trình là hộ nghèo, cận nghèo, thoát nghèo nên nguồn kinh phí đối ứng theo quy định khi tham gia dự án còn hạn hẹp khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện, việc thực hiện quay vòng vốn hỗ trợ theo quy định và cam kết đảm bảo phần đối ứng thực hiện dự án của hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo khó thực hiện.

Ảnh hưởng của dịch tả lợn Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò ảnh hưởng đến việc triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất.

B. KẾ HOẠCH NĂM 2025 THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

I. Bối cảnh xây dựng kế hoạch năm 2025

1. Thuận lợi

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các cơ quan, ban ngành các cấp, cùng với sự cố gắng nỗ lực vươn lên của đối tượng người nghèo trên địa bàn, các chính sách của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh đã góp phần tích cực trong việc thúc đẩy phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, chuyên dịch cơ cấu kinh tế, đảm bảo an ninh lương thực; từng bước cải thiện đời sống nhân dân; nâng cao trình độ sản xuất, phát triển kinh tế hộ gia đình, tăng thu nhập, ổn định đời sống, góp phần đáng kể trong công tác xóa đói giảm nghèo trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng cao biên giới, vùng đặc biệt khó khăn. Công tác kiểm tra, giám sát luôn được Sở quan tâm chú trọng để qua đó kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện mô hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất chưa đúng quy định; trao đổi, lắng nghe các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để cùng thảo luận, tháo gỡ; đề xuất các giải pháp thực hiện hiệu quả công tác giảm nghèo bền vững của tỉnh.

2. Khó khăn

Công tác lãnh đạo, quản lý của một số cấp ủy Đảng, chính quyền trong triển khai công tác giảm nghèo chưa thực sự quyết liệt, chưa kịp thời, chưa chủ động trong công tác phối hợp, trao đổi thông tin. Chế độ kiểm tra, giám sát, thông tin báo cáo ở xã, huyện có lúc còn chưa được thường xuyên, liên tục theo quy định của dự án, ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành trong quá trình thực hiện.

II. Mục tiêu

1. Mục tiêu tổng quát

Thực hiện có hiệu quả mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững, hạn chế tối đa tái nghèo và phát sinh nghèo; tạo điều kiện tốt nhất để người nghèo, hộ nghèo tiếp cận các nguồn lực và các dịch vụ xã hội cơ bản để phát triển sản xuất, tăng thu nhập, cải thiện và nâng cao đời sống của người dân, đặc biệt là ở các địa bàn huyện nghèo, xã, thôn đặc biệt khó khăn; tạo sự chuyển biến tích cực, toàn diện hơn nữa trong công tác giảm nghèo để thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu giảm nghèo tại Nghị quyết số 47-NQ/TU ngày 09/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 -2025, định hướng đến năm 2030.

2. Mục tiêu cụ thể

Hỗ trợ nâng cao năng lực sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp; gắn với quy hoạch sản xuất, các đề án chuyển đổi cơ cấu sản xuất của địa phương theo hướng sản xuất hàng hóa, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả sản xuất, phát triển các sản phẩm có tiềm năng, thế mạnh tại địa phương, tạo giá trị gia tăng cho người sản xuất, thoát nghèo bền vững.

Tổ chức kịp thời kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Tiêu dự án 1- Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Dự án 3 theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

III. Nội dung hoạt động và đề xuất kinh phí thực hiện

1. Tiêu dự án 1- Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Dự án 3

1.1. Nội dung hoạt động

- Đối tượng: Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người khuyết tật (không có sinh kế ổn định) trên phạm vi tỉnh Lạng Sơn; người dân sinh sống trên địa bàn huyện nghèo. Hộ nghèo dân tộc thiểu số, hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng và phụ nữ thuộc hộ nghèo.

- Nội dung hỗ trợ: Phát triển sản xuất nông, lâm, ngư, diêm nghiệp: Tập huấn kỹ thuật, tư vấn chuyển giao kỹ thuật, cung cấp cây trồng, vật nuôi, vật tư, công cụ, dụng cụ sản xuất; phân bón, thức ăn chăn nuôi, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y và hỗ trợ khác theo quy định. Phát triển hệ thống lương thực, thực phẩm đảm bảo đủ dinh dưỡng. Tập huấn, tư vấn quản lý tiêu thụ nông sản, thị trường, nhân rộng các giải pháp, sáng kiến phát triển sản xuất nông nghiệp gắn với chuỗi giá trị hiệu quả.

1.2. Đề xuất kinh phí thực hiện

Năm 2025, UBND các huyện, thành phố đề xuất kinh phí là: 20.257 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách Trung ương là: 19.727 triệu đồng.

- Ngân sách địa phương là: 530 triệu đồng.

2. Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình

2.1. Tiểu dự án 1- Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình.

- Nội dung hoạt động:

+ Đối tượng: Cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp có liên quan trong tổ chức thực hiện Tiêu dự án 1, Dự án 3.

+ Nội dung: Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo; chú trọng các nội dung thực hiện Chương trình; tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm trong nước; tổ chức hội thảo, hội nghị và các hoạt động khác về công tác giảm nghèo.

- Đề xuất kinh phí thực hiện năm 2025 của Sở Nông nghiệp và PTNT là: 150 triệu đồng.

2.2. Tiểu dự án 2 - Giám sát, đánh giá.

- Nội dung hoạt động:

+ Đối tượng: UBND các huyện, UBND các xã chủ trì thực hiện Tiêu dự án 1, Dự án 3 và các cán bộ được phân công phụ trách và tổ chức thực hiện, các tổ chức và cá nhân có liên quan.

+ Nội dung: Tổ chức giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình, đảm bảo thực hiện đúng mục tiêu, đúng đối tượng và quy định của pháp luật.

- Đề xuất kinh phí thực hiện năm 2025 của Sở Nông nghiệp và PTNT là: 20 triệu đồng.

(Chi tiết theo Biểu gửi kèm theo)

IV. Giải pháp chủ yếu

1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh năm 2025.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự phối hợp của các Sở, ban, ngành và các tổ chức chính trị - xã hội đối với công tác giảm nghèo. Chủ động xây dựng kế hoạch, hướng dẫn thực hiện các tiểu dự án, dự án của chương trình theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác giảm nghèo bằng nhiều hình thức để nâng cao nhận thức của người dân về công tác giảm nghèo, không trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước.

4. Mở rộng và tạo điều kiện tăng cường sự tham gia của người dân đối với các hoạt động của Chương trình từ việc xác định đối tượng thụ hưởng đến việc lập kế hoạch, triển khai, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch trong suốt quá trình thực hiện Chương trình; tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình giảm nghèo ở các cấp, phát huy quyền giám sát của người dân ở các vùng được hưởng lợi chương trình, dự án.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình. Qua đó, đề xuất các giải pháp và kiến nghị trong tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TBXH;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng KHTC;
- Chi cục PTNT;
- Lưu VT, PTNT_(HTT).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Văn Chiêu